– il primo: l'uovo è anzitutto – come abbiamo detto – uno dei pressoché infiniti modi di rappresentare la pietra dei filosofi e la Grande Opera nella sua totalità.

Nei testi in cui compare con questo significato, l'uovo dà in primo luogo indicazioni sul carattere 'doppio', 'triplo' o anche 'quadruplo' della pietra: doppio per la coesistenza, in essa, di un guscio duro, morto e insolubile, e di un tenero, vivo e molle contenuto nel suo interno (o in potenza), e ciò rinvia probabilmente – come feci notare in occasione di un nostro precedente convegno¹ [17] – ad Aristotele; triplo, se la composizione della pietra è data come un insieme di tre componenti, due opposti e un termine medio; quadruplo, se l'allusione è alla composizione in elementi² [30]. In ognuno di questi casi, come si vede, l'uovo/pietra è considerato come una unità che comprende una molteplicità. Ciò conduce direttamente, nei testi alchemici allegorici, alla rappresentazione della reazione alchemica come generazione del mondo, e se la pietra è un uovo, all'uovo del cosmo (molti richiami, ad esempio, sembrano condurre all'uovo orfico,³ del mito greco e non solo greco, unità primordiale che contiene ogni molteplicità, il mondo, le sue luci etc.) [19, 15].

– l'immagine dell'uovo è poi una rappresentazione del recipiente in cui avviene la trasmutazione alchemica.

¹ P. Carusi, *La chiocciola di Aristotele. Un probabile piccolo passaggio dalla filosofia all'allegoria alchemica*, VIII Convegno Nazionale di Storia e Fondamenti della Chimica, Arezzo 28-30 ottobre 1999, «Rendiconti Accademia Nazionale delle Scienze detta dei XL», s. V, XXIII (1999), p. II, t. II, pp. 31-44 (Memorie di Scienze Fisiche e Naturali, 117).

² *Turba philosophorum, Sermo IV*, ed. J. Ruska, Berlin, J. Springer, 1931 (Quellen und Studien zur Geschichte der Naturwissenschaften und der Medizin, B. 1), p. 112: Exemplum eius (lapidis) est ovum, in quo quatuor coniuncta sunt. Eius cortex apparens est terra et albedo aqua; cortex vero tenuissima cortici iuncta est separans inter terram et aquam, sicut significavi vobis, quod aër est separans terram ab aqua. Rubeum quoque ovi est ignis; cortex, quae rubeum continet, est aër aquam separans ab igne, et utrumque unum et idem est. Aër tamen frigida separans, terram videlicet et aquam ab invicem, spissior est aëre altiore. Aër vero altior est rarior et subtilior; est namque igni propinquior aëre inferiore. In ovo igitur facta sunt quatuor: terra, aqua, aër et ignis; saliens autem punctus, his exceptis quatuor, in medio rubei [qui] est pullus. Ideoque omnes philosophi in hac excellentissima arte ovum descripserunt ipsumque exemplum suo operi posuerunt.